
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.290 29 de setembro de 2020 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

a Lei Federal n. 6.999, de 7 de junho de 1982, e com a Resolução/TSE n. 23.523, de 27 de junho de 2017, no 
período de 14 de setembro a 31 de dezembro de 2020 (Processo n. 55/001421/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 851, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

AUTORIZAR a cedência do servidor RONALDO VALDECI DE LIMA, matrícula n. 126376021, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Sócio-organizacionais, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o 
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul e desempenhar suas funções no Cartório da 49ª Zona Eleitoral 
de Anastácio/MS, com ônus para a origem, em prorrogação, com fulcro no art. 34 da Lei n. 1.102, de 10 de ou-
tubro de 1990, combinado com a Lei Federal n. 6.999, de 7 de junho de 1982, e com a Resolução/TSE n. 23.523, 
de 27 de junho de 2017, no período de 16 de agosto a 31 de dezembro de 2020 (Processo n. 55/001421/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 867, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o serviço ativo da Polícia Militar de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso II da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação 
dada pelo art. 1º da Lei Complementar n. 113, de 19 de dezembro de 2005, com efeito a partir da data da 
publicação, conforme especificação constante no quadro:

Matrícula n. Nome Cargo Processo
58989021 Alberto da Silva Lazari 3º Sargento PM RR 31/303316/2019
44069023 Vera Mara de Araújo Ferreira Cabo PM RR 31/300217/2020

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 868, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o serviço ativo da Polícia Militar de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso II da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação 
dada pelo art. 1º da Lei Complementar n. 113, de 19 de dezembro de 2005, com efeito a partir da data da 
publicação, conforme especificação constante no quadro:

Matrícula n. Nome Cargo Processo
38079021 Adalberto Benedito da Silva 3º Sargento PM RR 31/302136/2018
59418021 Altair de Almeida Oliveira 3º Sargento PM RR 31/300859/2020
76007021 André Aparecido Barbosa Exeverria Subtenente PM RR 31/302319/2018
67713021 Aparecido Pascoal dos Santos 3º Sargento PM RR 31/303851/2019
53159022 Arlei de Sousa Machado 3º Sargento PM RR 31/301975/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.290 29 de setembro de 2020 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

54396021 Bráulio Elizete dos Santos 3º Sargento PM RR 31/301401/2019
57906021 Cirso Pereira 3º Sargento PM RR 31/301891/2019
54880021 Elcio de Souza 1º Sargento PM RR 31/301075/2020
98917023 Ezequiel Xavier da Silva Subtenente PM RR 31/300830/2020
69036021 Gildney José Benites 1º Sargento PM RR 31/302701/2018
71880021 Gildo Cordeiro da Silva 3º Sargento PM RR 31/300737/2020
91642021 Gildo Severino 1º Sargento PM RR 31/301735/2019
54994021 Gilson Anderson Pinho de Moura 1º Sargento PM RR 31/303421/2019
54962021 Izaias Centurião Machado 3º Sargento PM RR 31/302391/2018
110058021  Janine Vieira Castilha 1º Sargento PM RR 31/300016/2020
68879021 João de Oliveira Filho 3º Sargento PM RR 31/300991/2018
77341021 Joel Francisco do Prado Subtenente PM RR 31/301097/2020
60024021 Jony Candido Andrade 1º Sargento PM RR 31/300302/2019
48364021 José Carlos Rocha 3º Sargento PM RR 31/301000/2020
15170021 José Valdecir Sousa Martins 3º Sargento PM RR 31/300048/2020
68338021 Josias Fernandes Lemes 3º Sargento PM RR 31/300867/2020
22388021 Juline Martins 3º Sargento PM RR 31/303838/2018
825024 Luis Antônio Esperança da Silva 3º Sargento PM RR 31/303315/2019

56785021 Luis Claudio Santa Cruz 3º Sargento PM RR 31/302080/2019
56239021 Maurelicio da Silva Ramos 3º Sargento PM RR 31/300303/2019
111240021 Nilson Braga de Oliveira 3º Sargento PM RR 31/301881/2018
122164025 Pedro Nolasco Rojas Filho Cabo PM RR 31/301002/2020
71148021 Sidnei da Silva Romeiro 3º Sargento PM RR 31/300110/2019
108288021 Simone da Silva Subtenente PM RR 31/301498/2019
57976021 Taylor Barbosa Mello Subtenente PM RR 31/303590/2019
65509021 Valter Alves Nunes Subtenente PM RR 31/303853/2019
52654021 Vanderlei de Jesus Picardo 1º Sargento PM RR 31/304339/2018
86773021 Walter de Souza Rosa 3º Sargento PM RR 31/302799/2019

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 869, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

CONVOCAR os servidores abaixo relacionados para o serviço ativo da Polícia Militar de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. com fulcro no art. 7º, inciso I, §§ 1º, 3º e 4º da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pelo art. 1º da Lei Complementar n. 113, de 19 de dezembro de 2005, com 
efeito a partir da data da publicação, conforme especificação constante no quadro:

Matrícula n. Nome Cargo Processo
84961021 Ana Maria dos Santos 2º Tenente PM RR 31/300650/2019
38605022 Gesner Batista Ramos 2º Tenente PM RR 31/300694/2019
133963021 Gilberto Lino de Souza Tenente Coronel PM RR 31/302318/2018
49887021 James Amauri Rachel Ortigoza 2º Tenente PM RR 31/302844/2018
55655021 Pedro dos Santos Braga Filho 2º Tenente PM RR 31/300300/2019
30371023 Vanderli de Souza Sales 1º Tenente PM RR 31/300858/2020
64955021 Wilmar Pires de Menezes 1º Tenente PM RR 31/301403/2019

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.290 29 de setembro de 2020 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 870, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

CONVOCAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Corpo Voluntário de Militares 
da Reserva Remunerada (CVMRR), com fulcro nos art. 1º, 3º, 4º e 8º, da Lei Complementar n. 132, de 12 de 
janeiro de 2009, com efeito a partir da data da publicação, conforme especificação constante no quadro:

Matrícula n. Nome Cargo Processo
37506922 José Gomes de Cezar Cabo PM RR 31/300475/2019
84304021 João Nogueira da Silva Cabo PM RR 31/304091/2018

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 872, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

AUTORIZAR a cedência dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Secretaria de Estado de Educação, para a Associação 
Especial de Atendimento ao Deficiente Mental (Aseadem), no município de Campo Grande/MS, com ônus para a 
origem, em prorrogação, com base no art. 68 da Lei Complementar n. 87, de 31 de janeiro de 2000, com nova 
redação dada pela Lei Complementar n. 109, de 23 de dezembro de 2004, combinado com o art. 3º, inciso III, 
e art. 6º, ambos do Decreto n. 14.905, de 27 de dezembro de 2017, tendo em vista o Acordo de Cooperação n. 
166/SED/2019, de 12 de dezembro de 2019, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020, para fim de 
regularização funcional (Processo n. 55/000470/2018):

Matrícula n. Nome Cargo
101875021 Anita Rosalia Lobo Viana de Resende Costa Professor
432648021 Dayse Marques Baptista Professor
100408021 Expedito Henrique de Melo Professor
107911021 Fatime Garcia Hadid Professor
75977021 Gilson Francisco dos Santos Professor
133622021 José Evaldo de Lima Professor

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE SETEMBRO DE 2020.

REI
NALDO AZAMBUJA SILVA

Governador do Estado

DECRETO “P” N. 873, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

AUTORIZAR a cedência das servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotadas na Secretaria de Estado de Educação, para a Associação 
Campograndense da Pessoa com Deficiência (ACPD), no município de Campo Grande/MS, com ônus para a 
origem, em prorrogação, com base no art. 68 da Lei Complementar n. 87, de 31 de janeiro de 2000, com nova 
redação dada pela Lei Complementar n. 109, de 23 de dezembro de 2004, combinado com o art. 3º, inciso III, 
e art. 6º, ambos do Decreto n. 14.905, de 27 de dezembro de 2017, tendo em vista o Acordo de Cooperação n. 
159/SED/2019, de 12 de dezembro de 2019, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020, para fim de 
regularização funcional (Processo n. 55/001021/2017):


